
REGISTRO GENERALE N. 540 del 26/04/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
UOA SERVIZI AL CITTADINO DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 26/04/2024
PROPOSTA N. 761 DEL 25/04/2024

OGGETTO: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del  Dlgs  n.36/2023,  del  servizio  di  spedizione  prioritaria  delle  Cartoline  avviso  elettori  
all'Estero. CIG B166FC3895

IL DIRIGENTE
VISTI:

Il Decreto- Legge n. 7 del 29 gennaio 2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 23 del 
29.01.2024 concernente “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 
2024  e  in  materia  di  revisione  delle  anagrafi  della  popolazione  residente  e  di 
determinazione della popolazione legale”;

L'art 1 comma 3 lettera a) il quale dispone che ''le operazioni di votazione si svolgono 
nella giornata di sabato, dalle ore 14 alle ore 22, e nella giornata di domenica, dalle ore 
7 alle ore 23'';

La Circolare del Dell'Ufficio Territoriale di Governo_ Prefettura di Catanzaro acquisita 
al protocollo dell'Ente con il numero 29656 del 05/04/2024 recante titolo: ''Legge 25 
Marzo 2024 numero 38 avente ad oggetto Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 29 gennaio 2024 n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali  dell'anno 2024 e in  materia  di  revisione delle  anagrafi  della  popolazione 
residente e di determinazione della popolazione legale''. 

L'articolo 1 della medesima intitolato ''Disposizioni urgenti per il prolungamento delle 
operazioni  di  votazione relative all'anno 2024 e per il  contemporaneo svolgimento 
delle  elezioni europee,  regionali  e amministrative'',  fissa le operazioni di voto nelle 
giornate di sabato (8 giugno 2024) dalle ore 15 alle ore 23 e nella giornata di domenica 
(9 giugno 2024) dalle ore 7 alle ore 23.

Che  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  10/04/2024 pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale  n 85 del  11/04/2024 sono stati  convocati  i  Comizi  Elettorali  per 
l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 
8 Giugno 2024 e Domenica 9 Giugno 2024;

VISTO l'art. 17 commi 2 e 3 della legge n. 136 del 23 aprile 1976 che dispone che "Le 
spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni dei consigli  regionali, 
provinciali e comunali, fatta eccezione di quelle indicate nel successivo comma, sono a 
carico degli enti ai quali i consigli appartengono...Sono, comunque, a carico dello Stato 
le  spese  per  il  funzionamento  dei  propri  uffici  interessati  alle  elezioni,  per  la 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 540 del 26/04/2024



spedizione  dei  certificati  elettorali  agli  elettori  residenti  fuori  del  comune  e  delle 
cartoline avviso agli  elettori residenti all'estero, per la fornitura delle schede per la 
votazione, dei manifesti recanti i nomi dei candidati e degli eletti, degli stampati e delle 
buste occorrenti per le operazioni degli uffici elettorali di sezione nonchè le spese per 
la spedizione dei plichi dei predetti uffici, comprese quelle per l'apertura degli uffici 
postali fuori del normale orario di lavoro.”

CONSIDERATO  CHE occorre  assicurare  l'adempimento  della  spedizione  delle 
cartoline dei cittadini residenti all'estero entro il termine di cui alla circolare citata;

DATO ATTO  Che alla  luce dell’istruttoria svolta l’importo del  servizio è inferiore a 
140mila euro;
che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

CONSIDERATO CHE 
occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di spedizione prioritaria 
delle  Cartoline  avviso  elettori  all'Estero  per  un  numero  totale  presunto  di  7.000 
cartoline;

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  D.lgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

l’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti di 
contratti  di servizi e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto,  l’importo e  il  contraente,  unitamente alle 
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 
n.36/2023 Me.PA;

Il  Responsabile  del  Progetto (RUP) ai  sensi  dell’art.  15 del  Dlgs n.36/2023 è l’Avv. 
Alessandra Belvedere;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 540 del 26/04/2024



VISTI:
l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate 
da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto 
del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 
locali  sono  obbligati  ad  utilizzare  le  convenzioni  CONSIP,  o  degli  altri  soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 
individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

l’istruttoria  informale  a  cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore 
economico in possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali,  attraverso una ricerca  negli  elenchi  di  operatori  del 
Me.PA; 

l’esito  dell’istruttoria,  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al  principio  del 
risultato di  cui  all’art.1  del  Dlgs  n.36/2023,  che ha consentito  di  individuare quale 
soggetto  affidatario  il  seguente  operatore  economico  SEONET  ITALIA  SRL 
UNIPERSONALE C.F. e PI. 02442790446, con sede in VIA ARMANDO DIAZ, 8 63900 
FERMO (FM) che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio e ha presentato il  
preventivo di euro 1,00 oltre IVA cadauno per spedizione delle cartoline avviso elettori 
all’Estero ed euro 0,10 cadauno per il ritiro e la stampa fronte/retro delle cartoline che 
si  ritiene  congruo  e  conveniente  per  l’amministrazione  in  relazione  alle  attuali 
condizioni del mercato;

PRESO  ATTO che  in  data  24/04/2024  è  stata  avviata  trattativa  diretta  n°  RDO 
4296180 su portale Me.PA per richiesta offerta per la procedura di affidamento de qua,  
invitando SEONET ITALIA SRL UNIPERSONALE;

RILEVATO che  alla  data  di  scadenza  della  trattativa  diretta  SEONET  ITALIA  SRL 
UNIPERSONALE, faceva pervenire offerta nei tempi previsti e con le modalità richieste 
presentando un'offerta per un importo PRESUNTO complessivo di  € 7.700,00 oltre 
IVA;

ACQUISITA  a  corredo  dell’offerta  formulata  da  parte  dell'Operatore  Economico  è 
stata la seguente documentazione:

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà

• Accettazione Codice di comportamento del Comune di Lamezia Terme; 

• Accettazione Patto di Integrità;

• Accettazione Codice etico degli appalti comunali;

• Offerta economica;

DATO ATTO dunque che l’offerta è valida per l’affidamento del servizio in oggetto ed è 
congrua e proporzionata all’attività da svolgere ed all’utilità che conseguirà l’Ente e 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 540 del 26/04/2024



che  la  ditta  SEONET  ITALIA  SRL  UNIPERSONALE  risulta  essere  professionalmente 
idonea a soddisfare le specifiche esigenze dell’Ente in ordine al servizio in oggetto che 
ha già svolto in maniera ottimale nell’esercizio trascorso;

DATO ATTO
del  rispetto  del  principio  di  rotazione in  quanto  l’o.e  non è  soggetto  affidatario  di 
precedenti contratti nello stesso settore di servizi; 

che  è  stato  acquisito  il  CIG  tramite  la  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  presso 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

che,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.lgs  n.36/2023 non sussistono particolari  ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria;

che  il  RUP  ha  provveduto  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

che  ai  sensi  dell’art.  53  del  Dlgs  n.36/2023,  in  relazione  alla  scarsa  rilevanza 
economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si 
richiede la cauzione definitiva;

per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto  si  dà  atto  che  l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante 
verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso  che  queste  vengano  sorteggiate  sulla  base  del 
sorteggio  a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno 
dall’amministrazione;

la sottoscrizione del contratto avverrà attraverso la stipula della RdO sulla piattaforma 
Me.PA;

EVIDENZIATO che è stata acquisita la seguente documentazione che si conserva agli 
atti:

• assenza  di  annotazioni  riservate  sull’operatore  economico  alla  data  del 
24/04/2024;

• il  D.U.R.C.  protocollo  INAIL_43459618  con  scadenza  validità  al 
18/08/2024;

• documento di verifica di autocertificazione  n.  P  V7694186  del 
22/04/2024 rilasciato 

• dalla  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  delle 
Marche. Tale documento ha anche valore di certificazione fallimentare ai 
sensi della normativa vigente; in particolare nello stesso non risulta iscritta 
alcuna  procedura  concorsuale  in  corso  o  pregressa  nei  confronti 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 540 del 26/04/2024



dell'impresa subappaltatrice oggetto della presente verifica;
• la  comunicazione  antimafia  prot.  n. 

PR_FMUTG_Ingresso_0016312_20240424;

PRECISATO, ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  con  il  presente 
affidamento,  s’intende realizzare  il  servizio di  spedizione prioritaria  delle  Cartoline 
avviso elettori all'Estero;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare  la  regolarità  e  la  correttezza del  presente atto ai  sensi  e  per gli  effetti  di  
quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il  rispetto delle misure di prevenzione della  corruzione previste dalla 
sottosezione Rischi  corruttivi  e Trasparenza del  PIAO 2023-2025 vigente in ordine 
all'area di  rischio interessata dal  provvedimento,  approvato con Delibera  di  Giunta 
Comunale n. 342 del 29/11/2023 e successivo aggiornamento;

RILEVATO il  pieno rispetto,  in fase istruttoria e  di  predisposizione degli  atti,  delle 
disposizioni  contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al  firmatario  del  presente atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Di Consiglio Comunale n. 8 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato 

il DUP per il triennio 2024-2026;
• Di Consiglio Comunale n. 9 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;
• La  Delibera  di  G.C  numero  342  del  29/11/2023  ad  oggetto  :  ''  Piano 

Integrato di Attivita' ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025. Approvazione''.
• La Delibera di Giunta Comunale n 368 del 15/12/2023 avente ad oggetto: 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 approvato con 
Delibera di G.C. n. 302 del 13.10.2023 

VISTI:
il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 
107, 153, 163, 183, 191 e 192;
Il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO dell'inesistenza di posizione di conflitto anche potenziale del sottoscritto 
Dirigente di cui  all'art.  6 bis  della  legge 241/1990 come introdotto dalla  legge anti 
corruzione n. 190/2012; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 540 del 26/04/2024



-della regolarita' e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 
del  d.  Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.  per  l'emissione  del  presente  provvedimento 
amministrativo contenute nel P.I.A.O. approvato con delibera di  G.C. numero 342 del 
29/11/2023 e il successivo aggiornamento in materia di anticorruzione;  

ACCERTATA la compatibilità del programma dei pagamenti con gli  stanziamenti di 
bilancio e i vincoli di finanza pubblica;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
 
Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023  all’operatore  economico  SEONET  ITALIA  SRL UNIPERSONALE C.F.  e  PI. 
02442790446, con sede in VIA ARMANDO DIAZ, 8 63900 FERMO (FM) del servizio 
spedizione prioritaria  delle  Cartoline avviso elettori  all'estero alle  condizioni di  cui 
all’offerta acquisita dell'ente in data 24/04/2024 tramite lo strumento di negoziazione 
della Trattiva Diretta (RdO n. 4296180) sul Me.PA che prevede l'importo presunto di 
euro 7.700,00 oltre Iva 22%;

Di impegnare la spesa complessiva di € 9.394,00 per l’anno 2024, sul piano dei conti  
1.03.01.02.010 (cap. 1439/0) Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

Di dare atto:
- che per il cronoprogramma dei pagamenti si prevede la liquidazione entro il termine 
di  30  gg  dall'emissione  della  fattura  per  come  indicato  negli  atti  di  affidamento  e 
presumibilmente entro giugno 2024;
-che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è stato  
rilasciato il CIG B166FC3895, CODICE UNICO IPA: 407KCJ ;

 Di dare atto 
-  che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti 
gli  elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che il  mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;
- di provvedere alla stipula del contratto a misura in modalità elettronica mediante la 
piattaforma Me.PA;
-che  ai sensi dell’art.  2,  comma 3,  del D.P.R.  n. 62/2013, si procederà a risoluzione 
ovvero  a  decadenza  del  rapporto  contrattuale  in  caso  di  violazione  degli  obblighi 
derivanti dai  Codici  di comportamento dei  dipendenti pubblici,  di  cui al  citato DPR 
62/2013  che  si  intendono  estesi  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  delle  imprese 
fornitrici di beni e servizi in favore della P.A.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 540 del 26/04/2024



Di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione della presente determinazione;

Di  trasmettere copia  della  presente,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  D.lgs. 
18/08/2000 n. 267, al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto dell'inesistenza di posizione di conflitto anche potenziale del sottoscritto 
Dirigente di cui  all'art.  6 bis  della  legge 241/1990 come introdotto dalla  legge anti 
corruzione n. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013 e art. 16 d.lgs. n. 36/2023;
-della regolarita' e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 
del  d.  Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.  per  l'emissione  del  presente  provvedimento 
amministrativo contenute nel P.I.A.O. approvato con delibera di  G.C. numero 342 del 
29/11/2023 e il successivo aggiornamento in materia di anticorruzione;  

 Di disporre  la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della 
pubblicazione legale e nella  sezione Amministrazione Trasparente ai  sensi del  Dlgs 
33/2013; 
Di disporre altresì l'immediata trasmissione del presente atto al Settore Contabile con 
tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, per gli adempimenti di 
cui agli artt. 184, 4° comma e 185 del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e i vincoli di finanza pubblica.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 761 del 25/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. BELVEDERE ALESSANDRA in data 26/04/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 761 del 
25/04/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento 
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 540 del 26/04/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del  
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2024 1439 184 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010
Beni per consultazioni 
elettorali

9.394,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 26/04/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1245

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Avv. BELVEDERE ALESSANDRA 
attesta che in data  26/04/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione 
N.ro 540 con oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del Dlgs n.36/2023, del servizio di spedizione prioritaria delle Cartoline avviso elettori all'Estero.  
CIG B166FC3895.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. BELVEDERE ALESSANDRA il 26/04/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 540 del 26/04/2024


